tatem, in qua apud sedem nostram fiximus continuam residentiam :

quare libros illos omnes a novemdecim retro annis transtulimus in

palatium Archiépiscopale Mechliniense, paucis desideratis, qui jam
diu defuisse visi sunt, et dignosci poterunt ex catalogo, qui Biblio-

thecario Archiepiscopali consignatus est, et in ipsa Bibliotheca custo-
ditur. Hos autem collocavimus eum in locum, qui jam visitur, et

quem pro Bibliotheca perpétua hujus sedis Archiepiscopalis con-
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struximus et huic unico usui impendimus ac destinavimus, aptatis,

ipso in loco armariis seu librorum loculamentis, iisque distinctis, in

quibus codices et volumina certo ordine disposita sunt.

Quia vero octogintatrium annorum spatio, quod a decessu praedicti

praedecessoris nostri Jacobi Boonen usque ad praesentem annum

effiuxit, novorum librorum in omni facultate ingens numerus tavore

typographicae artis in lucem prodiit : ut proinde Bibliotheca Aichie-

piscopalis, non exiguum pro juvanda bona eruditione augmentum

posceret, opes magnas et industriam sedulam impendimus, ad

comparandam Nobis illam librorum prestantiam et exquisitorum mul-

titudinem, quae hodie in Bibliotheca palatii archiepiscopalis Mechli-

niensis cernitur, quam multitudinem, Deo dante et vita comité,

etiamnunc augere constituimus, ut studiorum (quae liberalissima et

honestissima impensa est) tamdiu rationem habeamus quamdiu

modum. Hune in finem acceptos Româ è typographia Sac. Cong. de

propaganda fide rarissimos codices orientalium linguarum et rituum

in liane bibliothecam intulimus; pretiosiores non paucas antiquas

editiones insignium prae caeteris librorum; neenon accommodatiores,

utilioresque et plerumque auctiores editiones novas addidimus; veteres

plurimos libros ex Predecessorum nostrorum, uti diximus, liberalitate

relictos, aut a Nobis emptos, novis involucris decoravimus; et

incompleta opera nonnulla complevimus; tandem illorum nostrosque

libros, veteres et novos permiscuimus secundum diversas scientiarum

aut artium classes, ut una sit omnium Bibliotheca.

Verum enim vero probe intelligimus, Bibliothecam, si semper

clausa sit, frustra videri erectam, et aequum esse, ut ecclesiastici

ordinis viris, quibus animus est et ingenium, copia discendi non desit,

ut pluribus prosit quod pro utilitate publica ty pis est emissum : ideo,

re diu multumque perpensa, statuimus et firmiter decrevimus,

Bibliothecam nostram, id est, libros omnes a Nobis emptos aut aliter

acquisitos, et deinceps a Nobis emendos, atque Bibliothecae palatii

nostri Archiepiscopalis in hac civitate illatos aut deinceps a Nobis

inferendos, ad plurium utilitatem usumque destinare, atque in primis

Archiepiscopis Mechliniensibus successoribus nostris pro tempore

futuris integram ejusdem copiam facere, neenon capitulo nostro

Metropolitico et primatiali Ecclesiae Sancti Rumoldi Episcopi martyris

et Patroni in hac civitate.

Et quia sedes Archiepiscopalis Mechliniensis post singulorum

Archiepiscoporum cessum vel decessum, aut alias, et quandoque diu

nimis, vacatura est, et Capitulum praedictae Ecclesiae nostrae (quod

tam eruditionis quam ordinis Ecclesistici, inter omnia Belgii capitula,
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primas tenet) hujus bibliothecae nostrae conservationi, decori et

augmente» inprimis advigilare et providere potest : hinc ejus custo-
diam, conservationem, directionem, augmentum et usum eidem
censuimus esse credendum, commendandum et donandum, hortantes
omnes et singulos capituli nostri canonicos, praesentes et futuros, ut e

bibliothecis, quas copiosas moderni possident, et futuri possidebunt,
hanc Archiepiscopalem et capitularem bibliothecam augeant et ornent.
Invitamus quoque hujus civitatis parochos et bénéficiâtes, ut pro
modulo quisque suo, saltem ultimis tabulis eamden adaugeant.
Ob has causas, praesentium tenore litterarum, ex libéra voluntate,

proprio motu nostro, sine ulla obligatione, perpetuo et irrevocabiliter

libros omnes a Nobis, ut praemittitur, emptos aut alias acquisitos et

deinceps emendos aut acquirendos, et jam Bibliothecae Archipiscopali
praedictae illatos aut deinceps a Nobis inferendos, damus et donamus
Archiepiscopis Mechliniensibus successoribus nostris pro tempore
futuris, nec non Praeposito, Decano et capitulo praesentibus et futuris

Ecclesiae nostrae Metropolitanae praedictae, ad majorent Dei gloriam,
Rei christianae profectum et Ecclesiae nostrae Mechliniensis honorent
et splendorem. Et quandoquidem, ut habet Lex 19. §. 2. ff. de Donat.
Non potest liberalitas nolenti acquiri, ide rogamus Adm. Rev. et Ven.
Dominos Praepositum, Decanum et Capitulum praedictos, ut tam suo,
quant futurorum successorum nostrorunt Archiepiscoporunt Mechli-
niensium nomine hanc nostram donationem acceptent, illique assen-
sum praebeant, et infrascriptus leges ac conditiones admittant,
observent et observari curent et promittant.

1. Ad avertendam a Bibliotheca Archiepiscopali et Capitulari
Mechliniensi omnem calamitatem, volumus illant stabilem esse et

permanere in palatio Mechliniensi; et libros a Nobis donatos nullo
sub praetextu, nequidem necessitatis aut boni publici aut commodi
particularis posse e loco bibliothecae, nedunt e dicto palatio efferri in

totum vel pro parte.

2. Custodiam, directionem, et usum hujus bibliothecae Archiepis-
copalis et Capitularis Nobis, durante vita nostra, reservamus, cum
facultate mutandi minus bonos, minus utiles, minus nitidos aut
minus elegantes, in meliores, utiliores, nitidiores aut elegantiores
libros, prout expedire judicaverimus pro majore Bibliothecae elegantia,

nitore et praestantia.

3. Post mortem nostram, nullae librorum a Nobis, ut praefertur,

donatorum permutationes aliaeve alienationes fieri poterunt, quamvis
cederent in magnam Bibliothecae utilitatem, nisi Archiepiscopo et

Capitulo consentientibus.
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4. Post mortem quoque nostram volumus, ut capitulum constituât

unum Bibliotbecarium e gremio suo eligendum, qui una cum biblio-

thecario constituto per Nos, aut constituendo per Archiepiscopos pro

temporc futuros in vim testamenti Jacobi Boonen, Praedecessoris

nostri, librorum curam habeat, eosque debito ordine et loco juxta

catalogum generaleni universae bibliothecae (quem componi cura-

vimus) collocatos aut collocandos conservet, munditiem bibliothecae

et librorum curet, aliaque faciat, quae per Nos aut per capitulum post

decessum nostrum facienda aut curanda praescribentur, eo modo, qui

infra num 8. statuetur.

5. Post mortem pariter nostram dabit capitulum bibliothecario a se

electo clavem Bibliothecae, quam is numquam alicui poterit commo-

dare, sed tenebitur illam custodire sibi et capitulo; quam custodiam

davis, necnon promissionem de non alienandis libris, de nullis e loco

efferendis, aut alicui commodandis, juramento firmabit, in electione

ad officium bibliothecarii câpitularis, si capitulo ita visum fuerit.

6. Insuper volumus ut capitulum post mortem nostram singulis

annis semel aut saepius, si ita visum fuerit, per commissarios a se e

gremio suo eligendos Bibliothecam visitet, et rationem exigat a

Bibliothecario capitulari.

y. Singuli canonici capitulares Ecclesiae nostrae Metropolitanae

liberum accessum habebunt ad hanc Bibliothecam nostram jam

donatam, Pastores vero civitatis, Lectores Seminarii, canonici zellari-

enses, capellani nostrae et aliarum Ecclesiarum, et reliquus clerus

secularis, admittentur, dum postulabunt a Bibliothecario.

8. Qui quidem liber accessus ita intelligendus est, ut adesse debeat

unus e duobus bibliothecariis volentes ut sine praesentia alterutrius

nemini liceat bibliothecam adiré; et quandoquidem Bibliothecariis

non semper vacabit aut vacare debeat bibliothecam aperire canonicis

aut aliis, illisque adesse, et cum recedunt, bibliothecam occludere, et

super his aliisque bibliothecarii capitularis officiis, leges et statuta

post mortem nostram praescribenda erunt, volumus, ut, sedevacante,

capitulum provisionaliter statuât, prout judicaverit expedire . sede

vero post obitum nostrum repleta, volumus, ut Archiepiscopus

successor noster et capitulum dictas leges et statuta simul et semel

condant et observari faciant : rogantes successorem nostrum futurum,

ut Bibliothecarium Archiepiscopalem iisdem legibus adstringat, quibus

adstringendum putaverint Bibliothecarium capitularem.

9. Et quandoquidem libri haereticorum, aliique prohibiti, a non

pro hibitis sive permissis et bonis ab utilibus et saciis libris, ob

angustiam bibliothecae ceterum amplae et spatiosae, separati hue
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usque non sunt, stabunt bibliothecarii Regulis Indicis concilii Triden-

tini, et Indicis Romani, et vetitorum librorum lectionem et usum non
concèdent, nisi his, quos constiterit ejusmodi licentiam légitimé

accepisse.

10. Quae separatio si a Nobis fiat (et quam facere intendimus) et

libri prohibiti, a ceteris segregati sub clave distincta, prout oportet,

custodiantur, volumus clavem illam non in bibliothecarii, sed in

Archiepiscopi manibus esse, et similem in custodia capituli.

11. Ceterum harum conditionum mutandarum, minnendarum,
augendarum et interpretandarum facultatem Nobis, quoad vixerimus,

specialiter reservamus.

In quorum omnium majorem firmitatem et robur, praedictis Adm.
Rev. et Venlibus DDnis Preposito, Decano et capitulo consignavimus

clavem hujus nostrae bibliothecae, una cum presenti donationis

nostrae instrumento a Nobis propriae manus subsignatione, et sigilli

nostri appensione munito Mechliniae in palatio nostro Archiepis-

copali die décima mensis Julii anni millesimi septingentesimi

trigesimi octavi. Tho. Card lis Archiepiscopus Mechliniensis.

Archives de l’Archevêché.

Mechliniensia. Actes des Evêques.

Reg. Y, fol. 95 v° et ss.

II

Acte d’acceptation de la donation par le chapitre

Praepositus, Decanus et capitulum Ecclesiae Metropolitanae et

primatialis S. Rumoldi Mechliniae, fidem facimus et attestamur, quod
Nos, habita in congregatione nostra capitulari ordinaria diei undeci-

mae currentis mensis Julii anni millesimi septingentesimi trigesimi

octavi, Lectura suprascripti Instrumenti donationes librorum omnium
ab Emo et Revrao Domino, Domino Thoma Philippo S. R. E. Pres-

bijtero Cardinali de Alsatia, de Boussu, Archiepiscopo nostro

emptorum aut alias acquisitorum, et deinceps emendorum aut acqui-

rendorum et jam bibliothecae Archiepiscopali in palatio hujus civitatis,

illatorum aut deinceps inferendorum : e gremio nostro deputaverimus

Adm. Rev. Dnos Hieronymum Stevart Decanum, Benedictum de

Ruddere cantorum, et Cornelium Paulum Hoynck Van Papendrecht

Archipresbyterum, Ecclesiae nostrae canonicos et confratres, ad
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nomine nostro et Archiepiscoporum Mechliniensium pro tempore

futurorum, e minibus praedicti Emi Dni Cardinalis Archiepiscopi,

acceptandum presens instrumentum donationis et clavem praedictae

Bibliothecae :
Qui quidem D'tmini Deputati nostri eadem praedicta die

eumdem Emum Dnum cardinalem Archiepiscopum in Palatio suo

Mechliniensi reverenter accédantes, ab eodem deducti sunt ad

praedictam bibliothecam, ad cujus ingressum subsistens Emus Dnus

praedictus, suprascriptum Instrumentum donationis a se mani propria

signatum et majoris sigilli sui impressione munitum, una cum clavi

ejusdem bibliothecae, ad roborandam praesentem Donationem iisdem

Deputatis nostris tradidit ac consignavit in praesentia Adm. Rev. DD.

Leonardi Gilis et Michaelis Holvoet respre aeconomi ac secretarii

praedicti Emi Dni, ejusdem Ecclesiae nostrae canonicorum tamquam

testium; illique Deputati praedictum instrumentum et antedictam

clavem cum débita gratiarum actione nomine nostro et Archiepisco-

porum Mechliniensium futurorum, acceptarunt per manus praedicti

Domini Decani Hieronymi Stevart.

Cujus rei, ita, ut praefertur gestae, relatione facta in hodierna nostra

congregatione capitulari ordinaria, diei decimae octavae praedicti

mensis et anni, et dicto. Instrumento cum praedicta clave in capitulo

consignatis, instituta desuper matura deliberatione, declaravimus et

per praesentes declaramus, Nos ad majorem Dei gloriam, Rei

christianae profectum et ad Ecclesiae nostrae honorem et splendorem,

tam nostro, quam fururorum Archiepiscoporum Mechliniensium

nomine, hanc praesentem donationem acceptasse, prout eamdem cum
maxima ac perpétua gratiarum actione acceptamus, illique assensum

praebimus, et insertas huic donationis Instrumento leges ac condi-

tiones admisisse atque admittere, promittentes Nos eas omnes obser-